
QUILMES,  2 de junio de 2009 

  

 

  VISTO el expediente Nº 827-1272/08 y la Resolución (C.D.) Nº 

181/08, y  

 

 

  CONSIDERANDO: 

  Que mediante la Resolución del Visto se aprobó la oferta 

académica de los Profesorados en Educación, Ciencias Sociales y 

Comunicación Social para el ciclo lectivo 2009.   

   Que debido a distintas circunstancias que se han suscitado en 

cuanto a la planta docente de la Universidad, resulta necesario introducir 

modificaciones a la oferta académica de los Profesorados en Educación, 

Ciencias Sociales y Comunicación Social para el 2º cuatrimestre de 2009. 

    

 

Por ello, 

EL CONSEJO DEPARTAMENTAL 

DEL DEPARTAMENTO DE CIENCIAS SOCIALES 

R E S U E L V E: 

ARTICULO 1º.- Aprobar la oferta académica de los Profesorados en 

Educación, Ciencias Sociales y Comunicación Social, correspondiente al 2º 

cuatrimestre de 2009, tal como se detalla en el Anexo que forma parte de la 

presente Resolución.     

ARTICULO 2º.- Regístrese. Comuníquese y archívese.  

 

 

RESOLUCIÓN (C.D.) Nº  115/09 

 
 
 



Profesorado de Educación  
Propuesta Académica Ciclo Superior 
2do. CUATRIMESTRE 
Año 2009 

Materia Núcleo 
 

Créditos Profesor y horario del 
curso 

Cupos 

Filosofía de la 
Educación 

Básico 
Obligatorio  

 
10 

Laura Agrati 
Lunes y jueves 

17 y 30 a 20 

 
45 

(25)  

Didáctica de las 
Ciencias Sociales 

 

Básico 
Obligatorio 10 

Docente a confirmar 
Lunes y jueves  

 20 a 22.30 

 
9 

(8 Lic. Educ.) 
Problemáticas 

Contemporáneas de 
la Formación 

Docente 

Básico 
Obligatorio 10 

Mónica Ros 
Miércoles y Viernes de 

17:30 a 20:00 
 

 
45 

(25) 

Política Educacional  
 

Básico 
Obligatorio 10 

 

Jorge Flores  
Martes y Viernes de 18 a 
20 ( Curso Licenciatura) 

 
10 

Teorías del 
Currículum 

 
 

Básico 
Obligatorio 10 

Pablo Scharagrosky 
Martes y Viernes  

 17.30 a 20 
( Curso Licenciatura) 

 
 
6 

Psicología 
Educacional  

Básico 
Obligatorio 10 

 

Ricardo Baquero 
 Lunes y Jueves  

17.30 a 20 
( Curso Licenciatura) 

 
6 

Educación  y Nuevas 
tecnologías  

 

Electivo de 
Formación 

para la 
Intervención 

10 

Laura Manolakis  
Martes de 20 a 22 

Semivirtual 
(Curso Licenciatura) 

 
15 
(5) 

Taller de Educación 
a distancia 

Electivo de 
Formación 

para la 
Intervención 

10 

Charis Guiller 
Martes de 15  

a 17 :30 
Semivirtual 

 
25 
(9) 

Perspectivas 
psicológicas sobre el 

aprendizaje en la 
adolescencia y la 

adultez 

Electivo de 
Formación 
Especifica 10 

 
Gabriel Cachorro 
Sábado de 9 a 14  

 
 

35  
(12) 

Medios de 
Comunicación y 

Educación 

Electivo de 
Formación 
especifica 

10 
Luciano Grassi 

Lunes y jueves de 17: 30 
a 20 

 
35 

              (12) 
Educación no formal Electivo de 

Formación 
para la 

Intervención 

10 

Paz Echeverría 
Miércoles de 8:30 a 

13.30 

 
25 
(9) 

Teoría y análisis de 
instituciones 
educativas 

Electivo de 
Formación 

General 10 

Docente a confirmar 
Martes y Viernes de 18 a 

20 
Curso Licenciatura 

 
20 
(7) 



Ingles II  
.…….. 

Gabriela Anselmo 
Miércoles  
de 20 a 23 

 
25 
(8) 

Ingles III  

……… 

Gabriela Anselmo 
Viernes 

de 9 a 12 

 
25 
(8) 

 
 
Observación : Los cupos consignados entre paréntesis son los que se estiman para la 
Carrera, del total. 



Profesorado de Ciencias Sociales 
Oferta Académica Ciclo Superior 
2do. CUATRIMESTRE 
Año 2009 
 

Materia Núcleo 
 

Créditos Profesor y horario del 
curso 

Cupos 

Técnicas de 
Investigación Social 

 

Básico 
Obligatorio 10 

Lunes y jueves 17:30 a 20  
Raúl Di Tomaso 

(Curso Licenciatura Cs. 
Soc) 

 
 

6 

Problemas de la 
Historia Argentina 
Contemporánea 

Básico 
Obligatorio 10 

Lunes y Jueves 20 a 22:30  
Noemí Girbal 

(Curso Licenciatura Cs. 
Soc.) 

 
6 

Pedagogía Básico 
Obligatorio 10 

Docente a confirmar 
Martes y viernes 

15 a 17.30 

 
45 

(23) 

Didáctica de las 
Ciencias Sociales 

 

Básico 
Obligatorio 10 

Docente a confirmar 
Lunes y jueves  

20 a 22.30 

 
25 
(9) 

 (8 L. Educ) 
Psicología 

Educacional  
Básico 

Obligatorio 10 
 

Ricardo Baquero 
 Lunes y Jueves  

17.30 a 20 

 
7 

Teorías del 
Currículum 

Básico 
Obligatorio 10 

 

Pablo Scharagrodsky  
Martes y Viernes  

 17.30 a 20 

 
7 

Filosofía de la 
Educación 

Electivo de 
Formación  
específica 

10 
Laura Agrati 

Lunes y jueves 
17 y 30 a 20 

 
45 

(10) 
Problemáticas 

Contemporáneas de 
la Formación 

Docente 

Electivo de 
Formación 
 especifica 10 

Mónica Ros 
Miércoles y Viernes de 

17:30 a 20 

 
45 

(10) 

Educación y Nuevas 
tecnologías 

Electivo de 
Formación 

para la 
Intervención 

10 

Laura Manolakis  
Martes de 20 a 22 

Semivirtual 
 

 
15 
(5) 

Taller de Educación 
a distancia 

Electivo de 
Formación 

para la 
Intervención 

10 

Charis Guiller 
Martes de 15  

a 17 :30 
Semivirtual 

 
25 
(8) 

Perspectivas 
psicológicas sobre el 

aprendizaje en la 
adolescencia y la 

adultez 

Electivo de 
Formación 
Especifica 10 

 
Gabriel Cachorro 
Sábado de 9 a 14  

 
35 

(12) 



Educación no      
formal 

Electivo 
 de 

Formación 
para la 

Intervención 

10 

Paz Echeverría 
Miércoles de 8:30 a 13:30 

 
25 
(8) 

Medios de 
Comunicación y 

Educación 

Electivo de 
Formación 
especifica 

10 
Luciano Grassi 

Lunes y jueves de 17: 30 a 
20 

 
35 

(12) 
Teoría y análisis de 

instituciones 
educativas 

Electivo de 
Formación  

general 
10 

Docente a confirmar 
Martes y Viernes de 18 a 

20 

 
20 
(7) 

Ingles II  
.…….. 

Gabriela Anselmo 
Miércoles  
de 20 a 23 

25 
(8) 

Ingles III  
……… 

Gabriela Anselmo 
Viernes 

de 9 a 12 

25 
(8) 

 
 
◘ El curso Técnicas de Investigación Social  equivale a Metodología de la 
Investigación  Social,  sólo por este cuatrimestre, de acuerdo al Plan de Estudios de la 
Licenciatura de Ciencias Sociales, de donde es tomado..  
 
Observación:  Los cupos consignados entre paréntesis son los que se estiman para la 
Carrera, del total. 
 
 
 
 
 
 
 



Profesorado de Comunicación Social 
Oferta Académica Ciclo Superior 
2do. CUATRIMESTRE 
Año 2009 
 

Materia Núcleo 
 

Créditos Profesor y horario del 
curso 

 Cupos 

Teoría de la 
Comunicación II 

 

Básico 
Obligatorio 10 

Sergio Caletti 
Miércoles  (semi virtual) 

20:00 a 22:30 
(Curso Licenciatura) 

 
 

6 

Seminario y Taller de 
Producción 

Audiovisual I 

Básico 
Obligatorio 10 

Alfredo Alfonso 
Miércoles 

17:30 a 22:30 
(Curso Licenciatura) 

 
 

6 

Seminario y Taller de 
Radio I 

Básico 
Obligatorio 10 

Oscar Bosetti 
Martes 

17:30 a 22:30 
(Curso Licenciatura) 

 
 

6 

Pedagogía Básico 
Obligatorio 10 

Docente a confirmar 
Martes y viernes  

15 a 17:30  

 
45 

(22) 
Didáctica de las 

Ciencias Sociales 
 

Básico 
Obligatorio 10 

Docente a confirmar 
Lunes y jueves de  

20 a 22:30 

35 
(9)  

(8 Lic. 
Educación) 

Psicología 
Educacional  

Básico 
Obligatorio 10 

 

Ricardo Baquero 
 Lunes y Jueves  

17.30 a 20 

 
7 

Teorías del 
Currículum 

Básico 
Obligatorio 

10 
 

Pablo Scharagrodsky  
Martes y Viernes  

 17.30 a 20 

 
7 

Filosofía de la 
Educación 

Electivo de 
Formación 

general 
10 

Laura Agrati 
Lunes y jueves 

17 y 30 a 20 

45 
(10) 

Educación  y Nuevas 
tecnologías  

 

Electivo de 
Formación 

para la 
Intervención 

10 

Laura Manolakis  
Martes de 20 a 22 

Semivirtual 
 

15 
(5) 

Problemáticas 
Contemporáneas de 

la Formación 
Docente 

Electivo de 
Formación 
 especifica 10 

Mónica Ros 
Miércoles y viernes de 17:30 

a 20 

 
45 

(10) 

Medios de 
Comunicación y 

Educación 

Electivo de 
Formación 
especifica 

10 
Luciano Grassi 

Lunes y jueves de 17: 30 a 
20 

 
35 

(11) 
Taller de Educación 

a distancia 
Electivo de 
Formación 

para la 
Intervención 

10 

Charis Guiller 
Martes de 15  

a 17 :30 
Semivirtual 

 
25 
(8) 



Perspectivas 
psicológicas sobre el 

aprendizaje en la 
adolescencia y la 

adultez 

Electivo de 
Formación 
Especifica 10 

 
Gabriel Cachorro 
Sábado de 9 a 14  

 
35 

(11) 

 
Educación no formal 

Electivo 
 de 

Formación 
para la 

Intervención 

10 

Paz Echeverría 
Miércoles 8:30 a 13. 30 

 
25 
(8) 

Teoría y análisis de 
instituciones 
educativas 

Electivo de 
Formación  

general 
10 

Docente a confirmar 
Martes y Viernes de 18 a 20 

 

 
20 
(6) 

Ingles II  
.…….. 

Gabriela Anselmo 
Miércoles  
de 20 a 23 

25 
(9) 

Ingles III  

……… 

Gabriela Anselmo 
Viernes 

de 9 a 12 

 
25 
(9) 

 
 
Observación:  Los cupos consignados entre paréntesis son los que se estiman para la 
Carrera, del total. 
 
 


